FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
KATEDRA LINGVISTIKY A UGROFINISTIKY

Diplomová práce

Tomáš Palát

Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech
finského kánonu

The picture of common people in selected
writings of Finnish canon

Praha 2012

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Univerzitě Karlově v Praze v knihovně Filozofické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze dne:

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Janu Dlaskovi, Ph.D. za poskytování konzultací a trpělivost při řešení nedostatků mého textu. Dále bych rád poděkoval své finské přítelkyni Mille-Marie Koskele za pomoc s některými překlady. V neposlední řadě také děkuji svým rodičům za trpělivost a soustavnou podporu.

Anotace

Jméno autora: Tomáš Palát
Instituce: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta Ústav lingvistiky a ugrofinistiky Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
Obor: Finština
Název práce: Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech finského kánonu
Vedoucí práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
Počet stran: 79 + přílohy
Počet příloh: 1
Rok obhajoby: 2012
Klíčová slova: Runeberg, Kianto, prostý lid, venkovské obyvatelstvo, finský literární kánon, chalupník, <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> , <i>Červená čára</i> , smrt, umírání, příroda, odvaha, hrdinství, vlastenectví, nacionalismus, církev, náboženství

Cílem této práce je vypracovat analýzu, jakým způsobem je zobrazováno prosté venkovské obyvatelstvo ve dvou vybraných dílech finského literárního kánonu.

Prvním z těchto děl je básnická sbírka *Příběhy praporčíka Ståla* od Johana Ludviga Runeberga, druhým dílem je román *Červená čára* od Ilmariho Kianta. Oba dva texty vznikly v různých historických a literárních periodách.

Finská společnost se v 19. a na počátku 20. století skládala většinou z relativně chudého venkovského obyvatelstva, které obvykle pracovalo v zemědělství.

Popisování života těchto venkovanů bylo ve stejném časovém období častým námětem ve finské literární tvorbě.

V práci je obraz prostého lidu v literatuře zkoumán skrze pět základních tematických okruhů. Jak prostí lidé vnímají umírání a smrt; jejich vztah k přírodě; zda-li jsou zobrazeni jako stateční či zbabělí jedinci; jejich vlastenectví a nacionalismus a také jejich vztah k církvi a náboženství.

Abstract

Author's name: Tomáš Palát
School: Charles University in Prague, Faculty of Arts Institute of Linguistics and Finno-Ugric Studies Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
Program: Finnish language
Title: The picture of common people in selected writings of Finnish canon
Consultant: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
Number of pages: 79 + attachments
Number of attachments: 1
Year: 2012
Key words: Runeberg, Kianto, common people, rural people, Finnish literary canon, cottager, <i>The tales of ensign Stål</i> , <i>Red line</i> , death, dying, nature, bravery, heroism, patriotism, nationalism, clergy, religion

This thesis aims to analyze a picture of common people in two separate well-known Finnish writings. First of them is *The tales of ensign Stål* from Johan Ludvig Runeberg and second is *Red line* from Ilmari Kianto. Both works were created in a different time periods.

The Finnish society in 19th and in the beginning of 20th century was mostly comprised from relatively poor rural people who typically worked in agriculture and describing life of those people was in the same time period very common topic in Finnish literature.

In this thesis the picture of common people is being studied through five main topics. How the common people see dying and death; their relationship towards nature; if they are depicted as brave and heroic or timid and cowardly people; their patriotism and nationalism and also their relationship towards church a clergy.

Obsah

Obsah 6
1. Úvod 7
1.1 Předmluva 7
1.2 Metodika zkoumání 10
1.3 Struktura finské společnosti v 19. století 11
1.4 Vymezení pojmu ‚chalupník‘ 13
2. Johan Ludvig Runeberg a <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 15
2.1 Johan Ludvig Runeberg 15
2.2 Dílo <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 17
2.3 Analýza díla <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 19
2.3.1 (PpS) Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 19
2.3.1.1 (PpS) Smrt důležitější než život 19
2.3.1.2 (PpS) Stopy humanismu 23
2.3.2 (PpS) Prostý lid a příroda 25
2.3.3.(PpS) Odvaha a hrdinství prostého lidu 28
2.3.4 (PpS) Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 32
2.3.5 (PpS) Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 36
3. Ilmari Kianto a <i>Červená čára</i> 37
3.1 Ilmari Kianto 38
3.2 Fabule díla <i>Červená čára</i> 39
3.3 Analýza díla <i>Červená čára</i> 41
3.3.1 (Čč) Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 41
3.3.2 (Čč) Prostý lid a příroda 44
3.3.2.1 (Čč) Příroda a sociální situace obyvatel 45
3.3.2.2 (Čč) Důsledky života v přírodě 48
3.3.2.3 (Čč) Medvěd a jeho interpretace 52
3.3.3 (Čč) Odvaha a hrdinství prostého lidu 55
3.3.4 (Čč) Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 60
3.3.5 (Čč) Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 63
3.3.5.1 (Čč) Rozdílnost vnímání Boha a náboženství u Riiky a Topiho 63

3.3.5.2 (Čč) Nové náboženství 65
4. Závěr 70
4.1 Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 70
4.2 Prostý lid a příroda 71
4.3 Odvaha a hrdinství prostého lidu 72
4.4 Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 72
4.5 Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 73
4.6 Tiivistelmä 74
5. Prameny 77
6. Přílohy 80

1. Úvod

1.1 Předmluva

Cílem této práce je vypracovat analýzu, jakým způsobem je zobrazováno prosté venkovské obyvatelstvo ve dvou vybraných literárních dílech finského kánonu. Prvním z těchto děl je básnická sbírka *Příběhy praporčíka Ståla*¹ od Johana Ludviga Runeberga, která vznikla v první polovině 19. století a spadá do období finského romantismu². Druhým zkoumaným dílem je román z pera Ilmariho Kianta *Červená čára*³, který byl vydán na počátku 20. století a spadá do období tzv. novorealismu⁴. Oba dva texty tedy vznikly v různých historických a literárních periodách.

Zobrazování prostého lidu a venkova bylo ve finské umělecké literární tvorbě velmi častým námětem. Finský literární vědec Kai Laitinen tento trend označil termínem ‚kansankuvaus‘⁵, který lze volně přeložit buď jako ‚zobrazení národa‘, nebo také jako ‚zobrazení lidu‘. Finská koncepce národní identity se totiž v 19. století kvůli téměř neexistující urbanistické tradici mimo jiné opírala i o identifikaci s prostým

¹ Švédsky: *Fänrik Ståls sägner*, Finsky: *Vänrikki Stoolin tarinat*

² Parente-Čapková 2006; str. 371-372

³ Finsky: *Punainen viiva*

⁴ Parente-Čapková 2006; str. 388-389

⁵ Laitinen 1991; str. 330

venkovským obyvatelstvem⁶. ‚Kansankuvaus‘ je ovšem zároveň pojmem velmi vágním bez patřičného vymezení a teoreticky jím může být označeno v podstatě jakékoliv dílo, které se prostého lidu určitým způsobem dotýká.


[…]

tarinoissa kansa on valmis milloin tahansa kuolemaan maansa puolesta ja sankarillinen kuolema taistelussa nähdään korkeimpana saavutuksena ja elämän tarkoituksena. Kuolema on tärkeämpää kuin esimerkiksi rakkaus tai perhe-elämä. Ihmisten suhde luontoon on hyvin positiivinen ja he juhlistavat sen kauneutta. Luonto nähdään lähes yhtä tärkeänä kuin isänmaa ja sen rakastaminen tarkoittaa isänmaan rakastamista. Suurin osa ihmisistä *Vänrikki Stoolin tarinoissa* ovat hyvin rohkeita ja sankarillisia. Pelkureita vihataan ankarasti. Kansa *Vänrikki Stoolin tarinoissa* on myös hyvin isänmaallista, valmista tekemään mitä tahansa maansa eteen. Suhde kirkkoon on myös hyvin positiivinen, ihmiset näkevät Jumalan liittolaisenaan ja heidän uskonsa antaa heille tunteen, että heidän tekonsa ovat oikeutettuja.

Punaisessa Viivassa kuolema on tragedia ja surullinen kokemus. Luonto kuvataan jonain julmana ja elämiseen sopimattomana. Ihmiset kamppailevat luontoa vastaan selviytymisestään. Vaikka tavallinen kansa vaikuttaa *Punaisessa Viivassa* joskus aralta, he ovat hyvin rohkeita ja tekevät asioita joita he pitävät oikeina ja oikeudenmukaisina. Isänmaallisuus ja kansallismielisyys tässä kirjoituksessa ovat käsitteinä liian kaukaisia köyhälle ja maalaiselle kansalle, jotka eivät näe itseään osana kansakuntaa. Heidän suhteensa uskontoon on positiivinen, mutta heidän

suhteensa papistoon mutkistuu. Suurin osa sosiaalidemokraattisen ideologian vaikutuksen alaisena olevista ihmisistä näkevät papiston pahana.

Kuva kansasta eroaa suuresti näissä kahdessa eri romaanissa. Ainoa aihe, jonka kirjailijat näkevät samalla tavalla on rohkeus. Molemmissa kirjoituksissa rohkeus vaikuttaa asialta, joka mittaa ihmisen inhimillisen arvon.

Molemmat työt selkeästi heijastelevat erilaista poliittista ja sosiaalista tilannetta maassa kahdella eri aikakaudella. Runeberg luo kuvan tavallisesta kansasta, jolla on selkeä tavoite inspiroida kansalaisia, mutta hänen luomansa kuva ei ole kovin uskottava nykylukijalle. Kiannon kuvaus tavallisesta kansasta vaikuttaa paljon uskottavammalta nykypäivän lukijalle ja kirjailija halusi luultavasti näyttää suomalaisen maaseudun todellisen tilan.

5. Prameny

Internetové odkazy (5.12.2011):

Stránky projektu Gutenberg. Elektronická podoba Runebergových *Příběhů praporčíka Ståla*.

1. <http://www.gutenberg.org/ebooks/13100> – Fänrik Ståls Sägner in Samlade arbeten
2. <http://www.gutenberg.org/ebooks/12688> – Cajanderův finský překlad
3. <http://www.gutenberg.org/ebooks/12757> – Manninenův finský překlad

Stránky Pegasos. Informace o severských autorech.

4. <http://www.kirjasto.sci.fi/runeberg.htm> – Johan Ludvig Runeberg
5. <http://www.kirjasto.sci.fi/ikianto.htm> – Ilmari Kianto

Elektronická encyklopedie Wikipedia.

Finsky:

6. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Uusikaarlepyy> – Město Uusikaarlepyy
7. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Kiantajärvi> – Jezero Kianta
8. http://fi.wikipedia.org/wiki/Koljonvirran_taiastelu – Bitva u Koljonvirta
9. http://fi.wikipedia.org/wiki/Juuttaan_taiastelu – Bitva u Juutas
10. http://fi.wikipedia.org/wiki/Vänrikki_Stoolin_tarinat – Příběhy praporčíka Ståla
11. http://fi.wikipedia.org/wiki/Ilmari_Kianto – Ilmari Kianto
12. http://fi.wikipedia.org/wiki/Johan_Ludvig_Runeberg – Johan Ludvig Runeberg
13. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Pietarsaari> – Město Pietarsaari
14. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Porvoo> – Město Porvoo
15. http://fi.wikipedia.org/wiki/Viaporin_piiritys – Obléhání pevnosti Viapori
16. http://fi.wikipedia.org/wiki/Viaporin_piiritys – Obléhání pevnosti Viapori
17. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Torppari> - Torppari
18. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Lampuoti> - Lampuoti
19. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Mäkitupalainen> - Mäkitupalainen

Anglicky:

20. http://en.wikipedia.org/wiki/The_Tales_of_Ensign_Stål – Příběhy praporčíka Ståla
21. http://en.wikipedia.org/wiki/Johan_Ludvig_Runeberg – Johan Ludvig Runeberg
22. http://en.wikipedia.org/wiki/Scandinavian_mile – Švédská míle

Česky:

23. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacionalismus> – Nacionalismus
24. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Suomenlinna> – Pevnost Suomenlinna

Elektronické slovníky.

25. <http://www.sanakirja.org/>
26. <http://slovník.seznam.cz/en-cz/>
27. <http://folkets-lexikon.csc.kth.se/folkets/folkets.html>

Ostatní:

28. <http://www.uta.fi/FAST/FIN/CULT/rp-linna.html> – Studie o obrazu vojáka ve finské literatuře
