Školitelský posudek DP: "Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech :finského kánonu"

Diplomant: Tomáš Palát

Za téma své diplomové práce si TP vybral pojednání o prostém lidu ve dvou vybraných dílech

fmského kánonu, v Runebergových Příbězích praporčíka Stala a v Kiantově Červené čáře.

Ač se jedná o díla jiného žánru a jiného jazyka, tato tematická komparace je na místě: ve

fmských literárních historiích se často píše o vzájemných polemikách klasiků co do obrazu

fmského lidu. Literární historie tedy diplomantovi nestačí a sám se vrhá do detailního náhledu

na dvě zvolená díla.

Rozvržení práce je více než logické. Po načrtnutí metodiky seznamuje pisatel čtenáře s velmi

důležitými sociologickými trendy fmské společnosti 19. století, na jejichž bázi je možno i

záhodno díla obou jmenovaných klasiků i Palátovu DP číst. Vymezuje i některé důležité

užívané pojmy. Dále již následuje vlastní srovnání v náležité časové posloupnosti. Po

nezbytných .nacionáliich" obou autorů analyzuje diplomant oba texty ve vhodně i zajímavě

zvolených pěti kategoriích, které napomáhají v závěrečné formulaci výsledků; na druhou

stranu, diplomanta nikterak nesvazují, neboť je nepojímá dogmaticky, ale naopak rozvíjí je

tam, kde je k tématům co říci (kpt. 2.3.1, 3.3.2, 3.3.5; viz též níže). Výsledky (či vlastní

interpretace) jsou možná v detailech někde nové, v globálu tvrzení spíše potvrzují dosavadní

náhledy literární vědy. Obrázek prostého lidu v obou zmiňovaných dílech je skutečně velmi

odlišný. A vezmeme-li za bernou minci tvrzení, že v literatuře se dozvíme leccos o

společnosti (které samozřejmě mohou literární teoretikové bazírující na autonomii textu

zpochybnit), lze říci, že předkládaná DP mapuje i cestu :finského národa k občanské válce

roku 1918. Na závěr svého pojednání koncipuje TP i návrhy na další bádání.

Silná stránka předkládané DP je v rovině interpretační. Ač bibliografie, nebereme-li v úvahu

prameny internetové, nepatří k nejrozsáhlejším (pozn.: prameny nejsou rozděleny na primární

a sekundární, přičemž při takovémto množství není toto dělení skutečně nutné), je DP

založena především na výkladové práci s textem, která diplomantovi nedělá problémy,

přičemž dokáže k materiálu přistoupit neotřele, novátorsky a zároveň se sebekontrolou (srov.

např. myšlenky v kontextu tvrzení Marx tvrdil, že náboženstvíje opium lidstva, a sám vytvořil

nové atp.). U podstatných závěrů netvrdí nikde nic, co by tzv. "bylo na tenkém ledě: (ne ale u

detailů, viz níže), jinými badateli prezentované interpretace nijak silácky nezpochybňuje,

spíše rozvíjí a doplňuje.

Je-li v něčem práce kritizovatelná, pak v určitých detailech. Především: mnohem větší péče

mohla být věnována anglickojazyčnému shrnutí, které nevykazuje zrovna gramaticky

neproblematickou formu; i ve shrnutí finskojazyčném je přítomen ten žánrologický lapsus, že

obě díla jsou označena jako romány. Diplomant má dále tendenci na vícero místech označovat

zobrazení jako "věrné" (s. 16, s. 19) či "střízlivé" (s. 73), která v dřívějších biogra:ficko-

národovecky koncipovaných studiích nebývala nijak marginální; současná literární věda na

tyto otázky hledí již se skepsí jako na něco, co nemůže být předmětem jejího zájmu -

zobrazení může být maximálně pro čtenáře více či méně uvěřitelné (což lze zjistit čtenářsky

orientovaným bádáním), či se jedná o vlastní soukromý názor pisatele.

Jako další detailní nedostatky (vše vyznačeno v textu práce) lze uvést chybějící odkaz v

poznámce pod čarou č. 23, drobné tiskové chyby (s. 20), pravopisné chyby (s. 28), drobné

nepřesnosti v překladech, drobné protimluvy (s. 32 - všichni stejně stateční nebo někdo

vyniká?, dále s. 36 dole), lpění na českém překladu místo fmského originálu (s. 45),

následkem čehož dojde k jistému významovému posunu. Někde uvádí TP "silné" termíny,

které blíže nevysvětlí (pozitivní vlastenectví s. 35, konzervativní s. 73). Vyskytují se i drobné

terminologické posuny (téma a námět), někde by si text vyžádal přesnější odkazy. Některé z

těchto bodů však mohou být i pouhou věcí názoru.

Mou kritikou spíše pramenů než diplomantovy práce je to, že Runeberg se zjevně nemohl

stýkat s Topeliem v Turku (Topelius * 1818, přesunutí univerzity do Helsinek 1828; v. s. 15-

16). Finské překlady švédských originálů Runebergova díla jsou někde svérázné: srov. červen

- červenec s. 27).

Při vzetí v úvahu všech kladů a záporu navrhuji ohodnotit práci hodnocením výborně až velmi

dobře.
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